Дело № 1-53/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Северодвинск 05 марта 2021 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе: председательствующего судьи Брагина С.Л.,

при секретаре Максимовой Т.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Северодвинска Сулеменова Р.Ж., 

представителя потерпевшего (гражданского истца) – Ш.З.А

подсудимого (гражданского ответчика) – ФИО1

защитника – адвоката Судариковой Н.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, в браке не состоящего, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, осужденного:

- приговором Воркутинского городского суда Республики Коми от 10 июля 2019 года по ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 виновен в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на основании приказа индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 (далее по тексту – ИП ФИО3 №1) ..... от ДД.ММ.ГГГГ, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №б/н, заключенного между ним и ИП ФИО3 №1, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №б/н, заключенного между ним и ИП ФИО3 №1, принят на должность управляющего розничной торговой сетью ИП ФИО3 №1, приступил к исполнению должностных обязанностей с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с заключенным с ним дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №б/н был обязан: готовить предложения по планам продаж на следующий месяц, предоставлять их не позднее 30го числа, согласовывать план продаж с работодателем и рассылать его по закрепленным салонам не позднее третьего числа, контролировать доведение информации по планам личной выручки до каждого сотрудника, контролировать выполнение планов по выручке в закрепленных салонах, в случае низкого прогноза выручки по салону составлять план мероприятий для повышения выручки, согласовывать его с работодателем и реализовывать его, проводить анализ эффективности мероприятий и отчитываться по результатам работодателю, не реже 1 раза в неделю отчитываться работодателю по выполнению планов в закрепленных салонах, не реже 1 раза в неделю посещать каждый из закрепленных салонов, контролировать выполнение стандартов, принимать участие в инвентаризациях в салонах не реже 2 раз в месяц, обеспечивать и контролировать проведение акций, ежемесячно контролировать заказ хозяйственных товаров, канцтоваров с учетом установочных лимитов, обеспечивать постоянное наличие в салоне рекламной продукции (каталогов, газет, визиток), в случае необходимости организовывать проведение текущих ремонтных работ в салоне, по согласованию с работодателем, вести мониторинг арендных площадей в торговых центрах (освобождающиеся площади, новые арендаторы и т.п.) в целях развития торговой сети, решать текущие вопросы по аренде: вести переговоры с арендаторами по всем вопросам по исполнению договора аренды, вносить предложения по арендным площадям, утверждать График работы сотрудников закрепленных салонов и личный график не позднее 30го числа, высылать график работодателю, контролировать соблюдение указанных графиков сотрудниками салонов и своевременно информирует об изменениях, ежедневно контролирует открытие и закрытие закрепленных салонов посредством присутствия салонов в Skype,аудиовизуального контроля (личный приезд, наблюдение по средствам камеры, телефонный звонок), заниматься поиском сотрудников, вносить предложения работодателю о переводе сотрудников (перемещение между салонами, перевод на другую должность) в рамках закрепленных салонов, своевременно предоставлять работодателю документы для трудоустройства набранных сотрудников, своевременно уведомлять работодателя о нелояльных сотрудниках, конфликтах в коллективах и других нестандартных ситуациях, вводить в должность директоров салонов/старших менеджеров салонов, менеджеров по продажам, проводить обучение сотрудников салонов (по ассортименту, по технике продаж, стандартам компании, по работе с обучающим порталом, по документообороту, по отчетности), ежемесячно проводить аттестацию сотрудников в закрепленных салонах по ассортименту и схеме продаж, организовывать процесс размещения рекламных носителей в торговых центрах и на фасадах, в том числе согласовывать их размещение с руководством ТЦ, организовывать изготовление и монтаж рекламных носителей, контролировать своевременную оплату, получение необходимых документов, организовывать работу промоутеров, вносить руководителю предложения по рекламе салонов, подбирать рекламные носители (газеты, билборды, ТВ и прочие) и согласовывать с работодателем, организовывать разработку рекламных макетов, организовывает работу с собственниками рекламных носителей (рекламными агентствами), проверять договора, подавать заявки на оплату, собирать закрывающие документы, решать текущие вопросы с банками-партнерами по кредитованию покупателей, своевременно информировать руководителя о наличии проблем с банками-партнерами, информирует закрепленные салоны об изменениях %-х ставок и проверять знание сотрудников салонов (условий сотрудничества с банками, % скидок по продуктам (в зависимости от срока рассрочки и банка), анализировать текущие результаты по салонам, сотрудникам в разрезе: отчетов по текущей выручке, продаваемому ассортименту, среднему чеку, коэффициенту конверсии, эффективности выставки и т.д., еженедельно участвовать в конференциях по текущим результатам, ежемесячно до 3го числа месяца следующего за отчетным, предоставлять отчет по расходам и движению денежных средств, еженедельно высылать заявки и реестры по всем салонам, решать текущие вопросы, связанные с организацией работы закрепленных салонов, своевременно информирует работодателя обо всех выявленных нестандартных хозяйственных операциях, прочих нарушениях в письменной форме, выполнять другие поручения работодателя, связанные с производственной необходимостью.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свою трудовую деятельность, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с единым прямым умыслом на присвоение, то есть хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, вырученных от реализации товара, руководствуясь корыстной целью, в течение рабочих дней в указанный период времени, после получения от клиентов индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 наличных денежных средств в качестве оплаты за приобретаемый ими товар, часть полученных от клиентов индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 денежных средств, которые ему были вверены, не вносил в кассу мебельных салонов, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, а именно: мебельного 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты>, расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, а похитил путем присвоения денежные средства, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1 в общей сумме 430 163 рубля 11 копеек, при следующих обстоятельствах:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Р.Л.В по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 35 990 рублей, сумму в размере 33 990 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Р.Л.В по договору купли-продажи товаров по образцам .....У от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 800 рублей, сумму в размере 800 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя М.Л.С по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 18 000 рублей, сумму в размере 12 600 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя О.М.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 23 298 рублей, сумму в размере 22 298 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя О.М.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 15 960 рублей, сумму в размере 14 960 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Щ.Л.В по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 21 900 рублей, сумму в размере 20 000 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя К.В.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 38 380 рублей, сумму в размере 36 880 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя К.В.А по договору .....У от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 800 рублей, сумму в размере 800 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Ю.Н.Ю Оглы по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 19 390 рублей, сумму в размере 18 390 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Н.Е.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 20 873,11 рублей, сумму в размере 13 873 рубля 11 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Н.Е.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 24 841 рубль, сумму в размере 22 341 рубль 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Н.С.С по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ и по договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 28 000 рублей, 800 рублей и 1 715 рублей, сумму в размере 22 715 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Н.С.В по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 3 900 рублей, сумму в размере 3 400 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Х.В.И по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 74 474 рубля, сумму в размере 64 474 рубля 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя У.Л.Ф по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ, по договору на доставку ..... от ДД.ММ.ГГГГ и по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в общей сумме 41 162 рубля, сумму в размере 7 109 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя П.О.Ж по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 6 000 рублей, сумму в размере 3 600 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя П.О.Ж по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 23 798 рублей, сумму в размере 23 798 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты> расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя К.Р.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 11 030 рублей, сумму в размере 10 000 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя К.Р.А по договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 350 рублей, сумму в размере 350 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Ш.М.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 5 400 рублей, сумму в размере 5 400 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя П.В.М по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 13 940 рублей, сумму в размере 9 700 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя В.Н.Н по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 14 330 рублей, сумму в размере 10 000 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Л.Л.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 4 650 рублей, сумму в размере 3 350 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя В.Н.В по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 4 470 рублей, сумму в размере 3 170 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Г.Е.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 59 905 рублей, сумму в размере 8 275 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Ц.Л.С по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 30 840 рублей, сумму в размере 30 840 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя С.Е.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 32 070 рублей, сумму в размере 13 570 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения от покупателя Г.Л.Б по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 25 680 рублей, сумму в размере 13 480 рублей 00 копеек из данных денежных средств похитил путем присвоения. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ФИО1 денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свою трудовую деятельность, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с единым прямым умыслом на присвоение, то есть хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, вырученных от реализации товара, руководствуясь корыстной целью, в течение рабочих дней в указанный период времени, после получения от клиентов индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 наличных денежных средств в качестве оплаты за приобретаемый ими товар и внесения данных денежных средств менеджерами по продажам мебельного салона «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в кассу указанного салона, путем внесения ложных сведений в программу «1С», уменьшая сумму денежных средств, принятых менеджерами по продажам указанного салона от клиентов индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 в качестве оплаты за приобретаемый ими товар, похитил путем присвоения денежные средства, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1 в общей сумме 299 458 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя К.О.Н по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 500 рублей денежных средств в сумме 22 785 рублей, сумму 1 715 рублей из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя Р.А.И по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 17 264 рубля, сумму в размере 17 264 рубля 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после предоставления менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, покупателю Г.С.П по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 229 рублей рассрочки, и получения от покупателя денежных средств в сумме 64 929 рублей, разницу в размере 6 300 рублей 00 копеек, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя Ш.Ю.В по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 42 162 рубля, сумму в размере 42 162 рубля 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты> расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя Ш.Ю.В по договору купли-продажи товаров по образцам .....С от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 2 067 рублей, сумму в размере 2 067 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя Ф.Т.Е по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ и по договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 7 713 рублей, сумму в размере 5 713 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя Ж.Е.И по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 52 517 рублей, сумму в размере 36 717 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя Г.Е.А по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 31 000 рублей, сумму в размере 31 000 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО2, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО2, которые ФИО2, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес> Республики Коми, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя Е.А.С по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 46 410 рублей, сумму в размере 41 410 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя К.А.Б по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 12 000 рублей, сумму в размере 12 000 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя Г.А.С по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 2 720 рублей, сумму в размере 1 320 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя К.А.Н по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 4 000 рублей, сумму в размере 600 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от покупателя В.О.Е по договору купли-продажи товаров по образцам ..... от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 43 251 рубль, сумму в размере 20 000 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от неустановленного следствием покупателя по неустановленному следствием договору купли-продажи товаров по образцам денежных средств в сумме 26 930 рублей, сумму в размере 26 930 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении своей служебной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, после получения менеджером по продажам в мебельном салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от неустановленного следствием покупателя по неустановленному следствием договору купли-продажи товаров по образцам денежных средств в сумме 54 260 рублей, сумму в размере 54 260 рублей 00 копеек из указанных денежных средств, которые в указанный период времени менеджером по продажам К.А.А, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО1, были переведены на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ....., оформленной на имя ФИО1, которые ФИО1, таким образом, похитил путем присвоения.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, выразившихся в хищении путем присвоения вверенных ему денежных средств на общую сумму 729 621 рубль 11 копеек, полученных от клиентов индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 в качестве оплаты приобретенного ими товара, индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, с учетом его имущественного положения, причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 729 621 рубль 11 копеек, который, согласно п. 4 Примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 160 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся.

При допросе в ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО1 (т. 4 л.д. 66-69, 78-82, 83-89, 108-110, т. 5 л.д. 24-26, 67-69, 177-179, т. 6 л.д. 69-71) показал, что преступление совершил при указанных в обвинении обстоятельствах, а именно являясь управляющим розничной торговой сетью ИП ФИО3 №1 после получения от клиентов ИП ФИО3 №1 денежных средств в качестве оплаты за приобретаемый ими товар, часть полученных от клиентов денежных средств, которые ему были вверены, не вносил в кассу мебельных салонов, а похитил путем присвоения, в том числе путем перевода денежных средств на банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» (изъятую, осмотренную и приобщенную по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 90-93, 94-98, 99)) в общей сумме 729 621 рубль 11 копеек (что подтверждается выпиской по счету, осмотренной и приобщенной по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 29-35, 36)).

Кроме собственных признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными и проверенными судом.

ФИО3 ФИО3 №1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ заключен трудовой договор с ФИО1, в соответствии с которым, ФИО1 был принят на работу и должен был исполнять обязанности менеджера по розничным продажам. 

На основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №б/н (т. 1 л.д. 96-100, при этом с ним был заключен договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 107)), ФИО1 назначен на должность управляющего розничной торговой сетью - руководил менеджерами по розничной продаже салонов корпусной мебели. 

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший назначил проверку деятельности салонов в 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, главным бухгалтером З.О.А обнаружена недостача в кассах салонов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а именно: в кассе салона «

<

данные изъяты>» обнаружена недостача денежных средств на сумму 26 930 рублей, а в салоне «

<

данные изъяты>» была обнаружена недостача денежных средств на сумму 54 260 рублей, которые не были отражены в программе «1С». На месте присутствовали менеджеры по продажам Р.М.С и П.В.Н С ДД.ММ.ГГГГ по имевшимся в салонах договорам потерпевший поручил проверку менеджеру по продажам Р.М.С, который собранные договора с клиентами направил в офис, где подсчет похищенных сумму проводила главный бухгалтер З.О.А В ходе проверки выявлены договора, по которым клиентами оплачен товар полностью либо внесен аванс, однако, в программе «1С» были внесены изменения и сумма принятых от клиентов денежных средств была меньшей, чем согласно документам, которые предоставляли клиенты. Со слов К.А.А, денежные средства, полученные от покупателей по договорам купли-продажи товара по образцам, ФИО1 присваивал себе путем внесения изменений в программу «1С».

По салону «

<

данные изъяты>», по договору с клиентом Ю.Н.Юо. причинен материальный ущерб в размере 18 390 рублей. 

По салону «

<

данные изъяты>» по договору с клиентом:

- М.Л.С, причинен материальный ущерб в размере 12 600 рублей.

О.М.А причинен материальный ущерб в размере 22 298 рублей и 14 960 рублей. 

Р.Л.В причинен материальный ущерб в размере 34 990 рублей.

Щ.Л.В причинен материальный ущерб в размере 20 000 рублей. 

К.В.А причинен материальный ущерб в размере 37 680 рублей.

По салону «

<

данные изъяты>», по договору с клиентом:

- Н.Е.А причинен материальный ущерб в размере 13 873,10 рублей. 

- В.Н.Н причинен материальный ущерб в размере 10 000 рублей. 

- Н.Е.А причинен материальный ущерб в размере 22 341 рубль. 

- Н.С.С причинен материальный ущерб в размере 22 715 рублей.

- Н.С.В причинен материальный ущерб в размере 3 400 рублей. 

- Х.В.И причинен материальный ущерб в размере 64 474 рубля. 

- У.Л.Ф, причинен материальный ущерб в размере 7 109 рублей. 

- П.О.Ж причинен материальный ущерб в размере 6 020 рублей.

- К.Р.А причинен материальный ущерб в размере 10 350 рублей. 

- Ш.М.А причинен ущерб в размере 5 400 рублей.

- П.В.М причинен ущерб в размере 9 700 рублей.

- Л.Л.А причинен материальный ущерб в размере 3 350 рублей.

- В.Н.В причинен материальный ущерб в размере 3 170 рублей.

- Г.Л.Б причинен материальный ущерб в размере 13 480 рублей. 

- Р.А.И причинен материальный ущерб в размере 17 264 рубля. 

- Г.С.П причинен материальный ущерб в размере 6 300 рублей.

- Ш.Ю.В причинен материальный ущерб в размере 42 162 рубля.

- Ш.Ю.В причинен материальный ущерб в размере 2 067 рублей.

- Ф.Т.Е причинен материальный ущерб в размере 5 713 рублей.

- Ж.Е.И причинен материальный ущерб в размере 36 717 рублей.

- Е.А.С причинен материальный ущерб в размере 41 410 рублей. 

- Ц.Л.С причинен материальный ущерб в размере 30 840 рублей.

- В.О.Е причинен материальный ущерб в размере 20 000 рублей.

- П.О.Ж, причинен материальный ущерб в размере 3 600 рублей и 23 798 рублей.

- Г.Е.А причинен материальный ущерб в размере 31 000 рублей и 8 275 рублей.

- С.Е.А причинен материальный ущерб в размере 13 570 рублей.

- К.А.Б причинен материальный ущерб в размере 12 000 рублей.

- К.А.Н причинен материальный ущерб в размере 600 рублей.

- К.О.Н причинен материальный ущерб в размере 1 715 рублей.

- Г.А.С причинен материальный ущерб в размере 1 320 рублей.

По обнаруженным ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером З.О.А двум приходным кассовым ордерам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства по которым в кассу не были внесены, сумма причиненного материального ущерба составила 81 190 рублей. Общая сумма причиненного потерпевшему действиями ФИО1 материального ущерба составила 735 641, 11 рублей (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 111-112, 113-114, 115, т. 2, л.д. 19, 25, 120, т. 6, л.д. 44-47).

Материальный ущерб в размере 735 641, 11 рублей является для потерпевшего значительным, так как доход от деятельности потерпевшего согласно налоговой декларации за ДД.ММ.ГГГГ с учетом уплаченного единого налога составил 541 579 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ года сумма дохода составляла – 468 777 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ года – 370 341 рубль. Иного дохода потерпевший не имеет. Из указанных сумм дохода выплачивается заработная плата всем сотрудникам, работающим с по трудовому договору. Сам ФИО1 признал факты недостачи, пояснив, что вносил изменения в программу «1С», где указывал в приходных кассовых ордерах оплату клиентами по договорам меньшую, а разницу присваивал себе (т. 6 л.д. 28-37).

Представитель потерпевшего ФИО55 (т. 2 л.д. 162-166, т. 5 л.д. 168, т. 6 л.д. 48) дал показания аналогичные показаниям потерпевшего, кроме того скорректировал сумму окончательного материального ущерба причиненного подсудимым, которая составила 729 621 руб. 10 коп. 

Представитель потерпевшего Ш.З.А сообщила, что сумма окончательного материального ущерба составила 729 621 руб. 11 коп.

Исполнительный директор – свидетель Т.А.В (т. 2 л.д. 167-170), менеджер по продажам – свидетель Р.М.С (т. 2 л.д. 171-173, 174-181), бухгалтер – свидетель З.О.А (т. 3 л.д. 1-10, т. 6 л.д. 42-43) дали показания аналогичные показаниям потерпевшего и его представителя.

Менеджер по продажам – свидетель К.А.А (т. 2 л.д. 229-230, 231-243, 244-246) дал показания аналогичные показаниям потерпевшего и его представителя, также сообщил, что после того, как ФИО1 выехал в командировку в 

<

адрес> по его указанию изымал из кассы ИП «ФИО3 №1» в салоне «

<

данные изъяты>», излишек денежных средств и переводил их ФИО1 на счет его банковской карты АО «

<

данные изъяты>», считая, что данный излишек ФИО1 будет передавать руководству салонов лично. ДД.ММ.ГГГГ, в конце рабочего дня по телефону позвонил ФИО1, который пояснил, что при проверке и удаленно программы «1С» по салону «

<

данные изъяты>» был установлен излишек денежных средств, после чего ФИО1 дал указание изъять данный излишек денежных средств из кассы и перевести ему на счет его банковской карты, номер которой он предоставил по телефону. Так как на тот момент в пользовании К.А.А не имелось банковской карты, обратился к Г.А.Д и взял на время ее банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» для осуществления перевода денежных средств. К.А.А около 10-15 раз, переводил подобным образом денежные средства на карту ФИО2, с карты Г.А.Д (что подтверждается выпиской по счету банковской карты, изъятой, осмотренной и приобщенной по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 184, 185-202, 204)). Денежные средства на карту Г.А.Д К.А.А в вносил через банкомат, а переводил их на карту ФИО2 либо через банкомат, либо через мобильную систему, используя установленное в мобильном телефоне Г.А.Д приложение ПАО «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>». Г.А.Д для этого давала свой телефон.

Менеджер по продажам – свидетель Г.А.Д (т. 2 л.д. 182-183, 203) дала показания аналогичные показаниям свидетеля К.А.А

Менеджер по продажам – свидетель П.В.Н сообщила, что работала в салоне мебели «

<

данные изъяты>», примерно ДД.ММ.ГГГГ стала замечать, что фактически в кассе салона денежных средств меньше, чем по программе «1С». ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО1, находившийся в 

<

адрес> в командировке, попросил продиктовать ему пароль для входа в систему, в которой можно вводить корректировки. П.В.Н продиктовала данный пароль. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил вновь и попросил пересчитать денежные средства в кассе салона, сообщив точную сумму денежных средств, которая фактически отображалась в программе «1С». Далее, ФИО1 попросил перевести ему 46 200 рублей на его банковскую карту, которые определялись как излишек по кассе, которого быть не должно, на что она согласилась. Закончив смену, после 20.00 часов, П.В.Н положила указанную сумму на свою банковскую карту и перевела их ФИО1 на указанную им карту (что подтверждается копией чека и выпиской по счету, изъятых, осмотренных и приобщенных по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 158, 210-212, 213-218, 219)). ДД.ММ.ГГГГ от руководства ей стало известно, что владельцем карты является бывший работник ИП «ФИО3 №1» М.Д.А, а также о том, ФИО1, вносив изменения в договора с клиентами в программе «1С», присваивал денежные средства из кассы салона (том 2 л.д. 205-209).

Свидетель М.Д.А подтвердил показания свидетеля П.В.Н, о том, что с ее карты на его карту были переведены денежные средства (что подтверждается соответствующими документами изъятыми, осмотренными и приобщенными по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 228, т. 5 л.д. 40-43, 44-56, 57-58)), которые снял ФИО1 и сам ими воспользовался. Позднее ФИО1 рассказал, что имея доступ к программе «1С», ФИО1 вносил в нее изменения по приходу от клиентов денежных средств по договорам купли-продажи, по которым клиентами вносилась оплата, ФИО1 в данной программе указывал меньшую сумму оплаты и разницу присваивал себе, то есть присваивал денежные средства ИП ФИО3 №1 После чего стало понятно, что денежные средства, которые были перечислены со счета П.В.Н на счет ФИО69 также были похищены ФИО1 в чем тот признался (т. 2 л.д. 223-226).

Клиенты салонов мебели показали, что приобретали в салонах товары путем заключения договора купли-продажи, так свидетелем:

- М.Л.С (т. 3 л.д. 26-27) был оплачен аванс наличными денежными средствами в сумме 12 600 рублей, остальная сумма 5 400 рублей была оплачена банковской картой (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 30-32, т. 3 л.д. 18-25),

- О.М.А (том 3 л.д. 41-42) оплатила один товар полностью наличными денежными средствами в сумме 23 298,00 рублей, второй товар также полностью оплатила на сумму 15 960 рублей (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 26-29, 33-38, т. 3 л.д. 29-40),

- Р.Л.В (т. 3 л.д. 43-44) за товар оплатила аванс, в сумме 1 000 рублей, оставшаяся сумма 34 990 рублей оплачена наличными денежными средствами, кроме того оплатила доставку товара на общую сумму 1150 рублей (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 39-50, т. 3 л.д. 46-50),

- К.В.А (т. 3 л.д. 54-55), оплачен аванс в размере 11 500 рублей наличными денежными средствами, оставшуюся сумму в размере 26 880 рублей наличными денежными средствами, кроме того оплатил доставку товара 800 рублей наличными денежными средствами (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 51-56, т. 3 л.д. 56-62),

- Ю.Н.Юо. (т. 3 л.д. 71-72) оплачен товар на общую сумму 19 390 рублей (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 20-24, т. 3 л.д. 65-69),

- К.Е.А (т. 3 л.д. 76-78) один товар оплачен на общую сумму 23 873,10 второй товар она оплатила на общую сумму 22 841 рубль (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 133-141, т. 3 л.д. 79-90),

- В.Н.Н (т. 3 л.д. 102-103) оплачен товар аванс на сумму 4500 рублей наличными денежными средствами и оставшуюся сумму по договору в размере 9800 рублей (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 142-143, т. 3 л.д. 94-101),

- Н.С.С (т. 3 л.д. 105-106) оплачен один товар внесен аванс на сумму 8000 рублей безналичным расчетом и оставшуюся сумму платежами 15 000 рублей и 5000 рублей оплатила позднее. Второй товар и доставку оплатила суммами 800 рублей и 1 715 рублей (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 144-152, т. 3 л.д. 107-119),

- Н.С.В (т. 3 л.д. 123-124) оплачен аванс за товар, в размере 3 900 рублей наличными денежными средствами, договор ею был расторгнут, аванс возвращен (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 153-160, т. 3 л.д. 125-129),

- Х.В.И (т. 3 л.д. 130-131) товар оплачен на общую сумму 74 474 рубля наличными денежными средствами (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 161-167, т. 3 л.д. 132-137),

У.Л.Ф (т. 3 л.д. 138-139) товары и доставка оплачены авансом на сумму 7 109 рублей, оставшуюся часть суммы за товар 34 653,00 рублей вносила частями в течение двух месяцев, так как ей была предоставлена рассрочка (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 168-176, т. 3 л.д. 140-151, 155-157). 

- К.Р.А (т. 3 л.д. 182-183) товар оплачен на общую сумму 11 030 рубля наличными денежными средствами, а так же доставка на сумму 350 рублей (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 178-184, т. 3 л.д. 171-176, 178-181).

- Л.Л.А (т. 3 л.д. 190-191) товар оплачен на полную стоимость в размере 4 650 рублей наличными денежными средствами (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 185-188, т. 3 л.д. 186-189).

- В.Н.В (т. 3 л.д. 200-201) товар оплачен на полную стоимость в размере 4 470 рублей наличными денежными средствами (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 189-192, 194, т. 3 л.д. 194-199).

- Г.Л.Б (т. 3 л.д. 213-214) товар оплачен авансом в размере 12 200 рублей со счета своей банковской карты, оставшаяся сумма оплачена позднее в размере 13 480 рублей наличными денежными средствами (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 195-203, т. 3 л.д. 205-112),

- Р.А.И (т. 3 л.д. 215-216) приобрел товар в рассрочку предоставленную ФИО5 на сумму 137 264,00 рублей, при этом 17 264 рублей оплатил сам, (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 205-211),

- Г.С.П (т. 3 л.д. 217-218) приобрела товар в рассрочку предоставленную ФИО5 на сумму 69 000 рублей (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 212-215, 225-231, т. 3 л.д. 220-227),

- Ф.Т.Е (т. 3 л.д. 228-229) оплачен товар, внесен аванс на сумму 7713 рублей наличными и оставшуюся сумму в размере 17 998 руб. (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 217-224),

- Ж.Е.И (т. 3 л.д. 238-239) оплачен товар, внесен аванс на сумму 15 800 рублей безналичным расчетом и оставшуюся сумму в размере 36 717 руб. (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 232-235, т. 3 л.д. 232-237),

- Е.А.С (т. 4 л.д. 9-10) оплачен товар, внесен аванс на сумму 15 000 рублей наличными и оставшуюся сумму в размере 31 410 руб. (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 236-243, т. 4 л.д. 2-8),

- Ц.Л.С (т. 4 л.д. 13-14) оплачен товар, внесен аванс на сумму 10 000 рублей наличными и оставшуюся сумму в размере 20 840 руб. (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 14-18, т. 4 л.д. 15-18),

- В.О.Е (т. 4 л.д. 19-20) оплачен товар, внесен аванс на сумму 20 000 рублей наличными и оставшуюся сумму в размере 23 251 руб. безналичным расчетом (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 63-68),

- П.О.Ж (т. 3 л.д. 158-159) оплачен один товар на сумму 21 130 рублей, второй товар на сумму 23 798 руб., третий1 товар на сумму 6 000 рублей наличными (что подтверждается соответствующими документами (т. 1 л.д. 177, т. 2 л.д. 69-70, т. 3 л.д. 161-167),

- Г.Е.А (т. 4 л.д. 22-23) оплачен один товар на сумму 59 905 рублей, второй товар на сумму 31 00 руб. наличными, второй товар ей не поставили, поэтому 31 000 руб. ей вернули (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 71-76, 79, 85-86, т. 4 л.д. 24-33),

- Р.Л.А (т. 4 л.д. 34-35) оплачен один товар, внесен аванс на сумму 27 540 рублей наличными и оставшуюся сумму в размере 64 260 руб., так же оплатила второй товар, внесен аванс на сумму 10 000 рублей наличными и оставшуюся сумму в размере 26 200 руб. (что подтверждается соответствующими документами ( т. 4 л.д. 36-43),

- передача денежных средств С.Е.А и К.А.Б подтверждается соответствующими документами (т.2 л.д. 87-90, 92-96, 98).

- К.А.Н (т. 4 л.д. 44-45) оплачен товар, внесен аванс на сумму 4 000 рублей наличными и оставшуюся сумму в размере 7 360 руб. (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 99-106, т. 4 л.д. 48-52),

- К.О.Н (т. л.д. 53-54) оплачен товар, внесен аванс на сумму 6 800 рублей наличными и оставшуюся сумму в размере 15 985 руб. (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 107-111, т. 4 л.д. 55-58),

- Г.А.С (т. л.д. 59-60) оплачен товар полностью на сумму 2 720 рублей наличными, товар не поставили, поэтому денежные средства в последствии вернули (что подтверждается соответствующими документами (т. 2 л.д. 112-117),

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 160 УК РФ нашла свое подтверждение.

Факт присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному ФИО1 являющемуся управляющим розничной торговой сетью ИП ФИО3 №1 после получения от клиентов ИП ФИО3 №1 денежных средств в качестве оплаты за приобретаемый ими товар, часть полученных от клиентов денежных средств, которые ему были вверены, не вносил в кассу мебельных салонов, а похитил путем присвоения, в общей сумме 729 621 рубль 11 копеек, установлен и подтверждается показаниями потерпевшего ФИО3 №1, представителей потерпевшего ФИО55 и Ш.З.А в совокупности с показаниями свидетелей Т.А.В, Р.М.С, З.О.А, К.А.А, Г.А.Д, П.В.Н, М.Д.А, М.Л.С, О.М.А, Р.Л.В, К.В.А, Ю.Н.Юо., К.Е.А, В.Н.Н, Н.С.С, Н.С.В, Х.В.И, У.Л.Ф, К.Р.А, Л.Л.А, В.Н.В, Г.Л.Б, Р.А.И, Г.С.П, Ф.Т.Е, Ж.Е.И, Е.А.С, Ц.Л.С, В.О.Е, П.О.Ж, Г.Е.А, Р.Л.А, К.А.Н, К.О.Н, Г.А.С и другими протоколами следственных действий иными документами и вещественными доказательствами исследованными в судебном заседании которые согласуются, взаимодополняются между собой и не противоречат друг другу, а так же показаниями самого подсудимого, который последовательно изложил обстоятельства присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному.

Факт нахождения похищенных денежных средств в правомерном владении ФИО1, подтверждается не только его трудовым договором и дополнительным соглашением к нему, но и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.

Количество присвоенных денежных средств стороны не оспаривают.

Показания подсудимого ФИО1 данные в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил и в судебном заседании об обстоятельствах совершенного преступления являются подробными, последовательными, содержат описание его действий, направленных на достижение преступного результата. При этом, в сущности, они согласуются с показаниями потерпевшего, представителей потерпевшего, свидетелей, а кроме того, объективно подтверждаются и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Все вышеприведенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимому обвинения, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

О наличии у ФИО1 корыстного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, свидетельствуют характер и последовательность его действий, а именно ФИО1 являясь управляющим розничной торговой сетью ИП ФИО3 №1 после получения от клиентов ИП ФИО3 №1 денежных средств в качестве оплаты за приобретаемый ими товар, часть полученных от клиентов денежных средств, которые ему были вверены, не вносил в кассу мебельных салонов, а похитил путем присвоения, в общей сумме 729 621 рубль 11 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Сумма хищения - 729 621 рубль 11 копеек, достоверно установленная представленными доказательствами в их совокупности, согласно примечания к ст.158 УК РФ, является крупным размером, так как превышает 250 000 рублей, что образует соответствующий квалифицирующий признак состава преступления, предусмотренного ст.160 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Исходя из данных о личности подсудимого и его поведения на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1 его вменяемости по отношению к совершенному им преступлению, а также в способности ФИО1 нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

За совершенное преступления ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, возраст, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимым совершено умышленное преступление против собственности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких.

Подсудимый характеризуется следующим образом.

ФИО1 не судим (т. 4 л.д. 118-120, 132), под наблюдением у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 4 л.д. 131, 133-134), не трудоустроен, в брачных отношениях не состоит, детей не имеет, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно жалоб на него не поступало (т. 4 л.д. 154), по месту предыдущей работы у ИП Н.П.В в отделе «

<

данные изъяты>» в должности кассира-бармена характеризуется положительно как исполнительный ответственный и инициативной работник (т. 4 л.д. 161), поощрялся грамотой за целеустремленность, амбициозность и умение побеждать (т. 4 л.д. 162).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт полное признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что выразилось, в том числе в даче признательных объяснений до возбуждения уголовного дела (т. 2 л.д. 148-150), а также подробных признательных показаний после возбуждения уголовного дела (т. 4 л.д. 66-69, 78-82, 83, 89, 108-110, т. 5 л.д. 24-26, 67-69, 177-179, т. 6 л.д. 69-71), состояние здоровья близких осужденного (бабушки).

Других как смягчающих так и отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, его возраста, состояния здоровья, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд считает, что предусмотренные ст. 2 УК РФ и ч. 2 ст. 43 УК РФ задачи уголовного закона и цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, достижимы лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Суд не назначает подсудимому более мягкие виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст.160 УК РФ, поскольку, по мнению суда, они не смогут обеспечить достижения целей уголовного наказания.

При определении размера основного наказания, суд, учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств достижение целей наказания возможно без назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от наказания и для применения ч. 6 ст.15, ст. 64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или для применения отсрочки отбывания наказания.

С учетом данных о личности подсудимого, в том числе наличия у него постоянного места жительства, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, поэтому при назначении наказания суд применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на подсудимого исполнения определенных обязанностей.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Потерпевшим ФИО3 №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, 729 621 рубля 11 копеек (т. 6 л.д. 49-50). Подсудимый ФИО1 указал, что исковые требования признает.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимым в результате совершения преступления потерпевшему ФИО3 №1 был причинен ущерб в размере 729 621 рубль 11 копеек, который подсудимым не возмещен. Поэтому гражданский иск потерпевшего ФИО3 №1 о взыскании с подсудимого возмещения ущерба в размере 729 621 рубль 11 копеек является обоснованным, суд удовлетворяет его и взыскивает с подсудимого в пользу потерпевшего ФИО3 №1 в возмещение имущественного ущерба 729 621 рубль 11 копеек.

По смыслу закона, наказание по настоящему приговору и лишение свободы условно не подлежат сложению (поглощению) в порядке ст.69 УК РФ, в связи с чем назначенное ФИО1 наказание приговором Воркутинского городского суда Республики Коми от 10 июля 2019 года в виде 2 лет лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года подлежит самостоятельному исполнению.

Арест, наложенный на денежные средства в пределах суммы в 500 000 рублей, находящиеся на счетах открытых на имя ФИО1 в:

- ПАО 

<

данные изъяты>», Региональный центр сопровождения операций розничного бизнеса, 

<

адрес> счёт .....; счёт .....; счёт .....;

- АО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, счёт ....., которая подлежит снятию с момента начала фактической передачи денежных средств сотрудникам Федеральной службы судебных приставов или её территориальных органов. На выведенное из-под ареста имущество следует обратить взыскание по возмещению потерпевшему имущественного вреда в рамках гражданского иска.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает требования ч. 3 ст. 81 УПК РФ. После вступления приговора в законную силу:

- выписки по счету банковских карт, хранящиеся при материалах уголовного дела хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения,

- банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» ..... изъятую у ФИО1, хранящуюся при материалах уголовного дела выдать в распоряжение последнего.

На основании ст.ст.131,132 УПК РФ процессуальные издержки: вознаграждение адвокату: в размере 40 656 рублей за защиту ФИО2 по назначению в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета в полном объеме, поскольку он от услуг защитника не отказывался, трудоспособен, доказательств имущественной несостоятельности суду не представил.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по графику и с периодичностью, устанавливаемым данным органом, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО3 №1 в счет компенсации материального вреда 729 621 рубль 11 копеек.

Арест, наложенный на денежные средства в пределах суммы в 500 000 рублей, находящиеся на счетах открытых на имя ФИО2 в:

- ПАО «

<

данные изъяты>», Региональный центр сопровождения операций розничного бизнеса, 

<

адрес> счёт .....; счёт .....; счёт .....;

- АО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, счёт ....., которая подлежит снятию с момента начала фактической передачи денежных средств сотрудникам Федеральной службы судебных приставов или её территориальных органов. На выведенное из-под ареста имущество следует обратить взыскание по возмещению потерпевшему имущественного вреда в рамках гражданского иска.

Наказание, назначенное ФИО1 по приговору Воркутинского городского суда Республики Коми от 10 июля 2019 года в виде 2 лет лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- выписки по счету банковских карт, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, 

- банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» ..... выдать в распоряжение ФИО1

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - в размере 40 656 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение десяти суток со дня постановления.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в жалобе, а в случае подачи представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба или представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий С.Л. Брагин